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Введение

Настоящая работа посвящена изучению особенностей явлений

эвфемизации и дисфемизации русскоязычного и англоязычного

политического дискурса. Данные явления представляют особый интерес для

исследования, потому что, с одной стороны, они отражают специфику

мировосприятия общества, а с другой стороны, оказывают непосредственное

влияние на общественное сознание. Социум – это сфера, которая находится в

состоянии непрерывной и при этом стремительной трансформации; а язык

всегда незамедлительно подстраивается под нужды социума с целью

обеспечения эффективной коммуникации между людьми, поэтому эвфемизмы

и дисфемизмы напрямую зависят от принятых в обществе на настоящий

момент социокультурных норм и установок. В последнее время отмечается

увеличение частотности использования эвфемизмов и дисфемизмов в

политическом дискурсе, что, как представляется, отражает происходящие в

социуме изменения.

Актуальность работы обусловлена тем, что она выполнена в русле

таких современных направлений лингвистики как политическая лингвистика,

контрастивная лингвистика и анализ дискурса. В настоящее время вопрос

функционирования эвфемизмов и дисфемизмов в политической

коммуникации, а также их влияние на общественное сознание привлекает

внимание значительного числа исследователей, но при этом характеризуется

недостаточной изученностью.

Научная новизна данной работы заключается в том, что в ней

предлагается комплексное исследование явлений эвфемизации и

дисфемизации, которые наблюдаются в современной русскоязычной и

англоязычной политической коммуникации, в сопоставительном аспекте.

Цель исследования заключается в том, чтобы определить, какую роль

эвфемизмы и дисфемизмы играют в русскоязычном и англоязычном

политическом дискурсе, а также установить специфику их употребления.
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Реализация цели предполагает решение следующих задач:

1) изучить существующие подходы к определению таких понятий, как

«эвфемизм» и «дисфемизм»;

2) рассмотреть понятие «политический дискурс» и дать его

характеристику;

3) определить основные функции эвфемизмов и дисфемизмов в

политическом дискурсе;

4) проанализировать явления эвфемизации и дисфемизации в

русскоязычной политической коммуникации;

5) проанализировать явления эвфемизации и дисфемизации в

англоязычной политической коммуникации;

6) провести сопоставительный анализ эвфемизмов и дисфемизмов,

употребляющихся в русскоязычном и англоязычном политическом

дискурсе;

7) выявить особенности и причины использования эвфемизмов и

дисфемизмов в политическом дискурсе России и США.

Объектом исследования в данной работе являются эвфемизмы и

дисфемизмы, употребляющиеся в русскоязычной и англоязычной

политической коммуникации.

Предмет исследования – семантика и прагматика использования

эвфемизмов и дисфемизмов в политическом дискурсе.

Методами исследования являются сравнительно-сопоставительный

анализ, контекстный анализ, дискурсивный анализ и семантический анализ.

Теоретическая значимость работы состоит в актуализации знаний об

эвфемии и дисфемии. Настоящая работа также вносит вклад в развитие

политической лингвистики.

Практическая значимость работы заключается в том, что результаты,

полученные в ходе исследования, могут быть использованы в учебных курсах
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по лексикологии, лингвополитологии и сопоставительной стилистике

русского и английского языков.

Материалом для исследования послужили выступления и

высказывания российских и американских политических деятелей в период с

2013 по 2023 гг. Методом сплошной выборки было собрано и

проанализировано 100 англоязычных и 100 русскоязычных примеров.

Работа состоит из введения, в котором обозначаются цель и задачи

исследования; основной части, состоящей из теоретической главы, где

обобщается научно-исследовательский опыт изучения эвфемии и дисфемии;

исследовательской главы, в которой приводится подробный анализ

практического материала; заключения, в котором представлены выводы,

полученные в результате исследования; списка использованной литературы и

источников; а также 8 приложений.
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Глава I. Теоретические основы исследования эвфемии и

дисфемии в политическом дискурсе

1.1. Явление эвфемизации

Будучи тесно связанной с политической сферой, эвфемизация в течение

ХХ в. в России практически не изучалась; эвфемизмы рассматривались

исключительно в связи с табу (Булаховский 1953). Основная теоретическая

база в русистике по вопросу эвфемии была создана лишь к началу XXI в.

(Крысин 1994, Москвин 1999), тем не менее некоторые исследователи,

например, Е. П. Сеничкина, утверждают, что изучение эвфемизации русского

языка до сих пор находится на стадии накопления материала (Сеничкина

2006); следовательно, рассматриваемое явление изучено в отечественной

лингвистике лишь отчасти. В современной лингвистике эвфемизация

исследуется в рамках конкретных дискурсов, преимущественно, на материале

английского и немецкого языков; так, семантику эвфемизмов в деловом

дискурсе рассматривает Н.М. Потапова (Потапова 2008), в политическом –

Г.Х. Ахматова (Ахматова 2020), коммуникативно-прагматические

особенности эвфемизмов в политическом дискурсе проанализированы

О.Д. Пастуховой (Пастухова 2019).

На настоящий момент термин «эвфемизация» имеет два омонимичных

значения: это а) языковой инструмент создания эвфемизма и б) процесс

насыщения эвфемизмами речи (Саакян 2010:3). Эвфемизация

детерминируется социальными и психологическими факторами, которые

«связаны с объективно-логическим или эмоционально-оценочным

восприятием мира» (Бердова 1981:35), а также феноменом политической

корректности. Как утверждает Ю.С. Баскова, «эвфемизация речи может

использоваться не только по причине тактичного отношения к собеседнику,

но и для манипулирования говорящим/пишущим своими реципиентами»

(Баскова 2006:7), и данный факт представляет особый интерес в контексте

эвфемизации политического дискурса. Проанализируем, какие единицы языка
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принято считать эвфемизмами, а также рассмотрим их классификацию по

сферам употребления.

1.1.1. Определение понятия «эвфемизм»

Термин «эвфемизм» происходит из греческого языка (от eu – «хорошо»,

phemi – «говорю»), а в обращение он был введён английским лексикографом

Томасом Блаунтом в XVII веке, который определял эвфемизм как хорошую

или благозвучную интерпретацию неприличного слова (Цит. по Enright

1985:13). Тем не менее, на настоящий момент лингвисты пока не пришли к

однозначному понимаю данного термина. К признакам, по которым

выделяется эвфемизм, относят косвенную номинацию (Арнольд 2012), замену

негативного (Кацев 1988, Kany 1960) или стигматизированного денотата

(Бердова 1981), создание положительной коннотации (Holder 2003);

Е.П. Сеничкина также отмечает семантическую неопределенность эвфемизма

(Сеничкина 2006).

Современная наука различает три подхода к изучению эвфемии как

речевой стратегии, которая строится из речевых тактик эвфемизации (Саакян

2010:6): функционально-семантический (Шейгал 2000, Резанова 2008),

функционально-прагматический (Allan, Burridge 2006) и диахронический

(Kröll 1984). Согласно первому подходу, эвфемизм определяется как

противоположность дисфемизму и наоборот, дискурс и

экстралингвистический контекст при этом совершенно не учитываются. В

рамках второго подхода, определяющую роль играют контекст высказывания

и намерение говорящего, поэтому эвфемизм может стать дисфемизмом в

определенной ситуации и наоборот. Для определения такой единицы К. Аллан

и К. Барридж, сторонники функционально-прагматического подхода, ввели

термин икс-фемизм (x-phemism) (Allan, Burridge 2006:29). Третий подход к

определению понятия эвфемизм также учитывает экстралингвистический

контекст ситуации, особое место при этом отводится семантическим сдвигам.

Так, по мнению Х. Крёлла, то, что сегодня является эвфемизмом, может завтра
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стать дисфемизмом (Цит. по Duda 2011:9). Несомненно, это происходит по

причине изменений в социокультурной среде, а именно возникновения новых

ценностей и норм в обществе. Эвфемизмы напрямую зависят от того, что на

данный момент является допустимым в том или ином социуме, а что

табуированным или нежелательным. Эвфемия изначально использовалась для

того, чтобы избегать табуированных слов или выражений (Ларин 1961:120), и

только со временем сфера её влияния расширилась благодаря возникновению

феномена политической корректности (Панин 2004:5). Стоит также отметить,

что некоторые исследователи, например, О.С. Ахманова, относят эвфемизмы

к категории тропов (Ахманова 2004). Тем не менее в настоящей работе

эвфемизмы будут в первую очередь рассматриваться с точки зрения

функционально-прагматического подхода.

Для того, чтобы сформулировать рабочее определение понятия

«эвфемизм» рассмотрим, какое толкование данному термину дают

зарубежные и отечественные лингвисты. Так, Д. Жамет определяет эвфемизм

как замену исходного означающего, которое воспринимается как

оскорбительное или неприятное, другим означающим, которое

воспринимается как более мягкое, вежливое и менее оскорбительное или


[…]


reestablished a relative strength in the relationship, then be able

to engage China and work with China, in areas where our

interests clearly overlap, whether it is again, contending with

climate change, dealing with global health and pandemics,

dealing with the spread of dangerous weapons. 155
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Separate and apart from that, we’ve seen these allegations

coming from the Russians that somehow the Ukrainians are

looking or contemplating using a so-called dirty bomb, which

is an utter fabrication and something that is also the height of

irresponsibility coming from a nuclear power. 156

Сфера распределения и

обслуживания

With as many as 193 million people around the world

experiencing acute — acute food insecurity — a jump of 40

million in a year — today I’m announcing another $2.9 billion

in U.S. support for lifesaving humanitarian and food security

assistance for this year alone. 157

It’s Russia’s war that is worsening food insecurity, and only

Russia can end it. 158

We’re committed to helping as many people as possible

suffering from rising food insecurity. 159

Отношения между

различными

национальными и

социальными группами

The fact is that there is racial insensitivity. 160

Thank you for giving me the time to talk about an important

challenge, that is near to my heart. 161

Смерть As President of the United States Senate, I presided over the

overwhelming bipartisan vote and watched my friend Mitch

McConnell name the cancer provisions in that bill after my son

Beau, who had lost his life to that disease just months earlier.162

We are saddened by the tragic loss of lives in the mine

explosion in Bartin, Turkey. 163

We are deeply saddened by the senseless tragedy in Nong Bua

Lam Phu Province, where a gunman took the lives of at least

38 people, including 24 children. 164

And -- and -- and Heidi and I, our -- our prayers are -- are with

her family, who -- who are grieving the loss of -- of someone

who led an extraordinary life. 165
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Приложение 4

Дисфемизмы англоязычного политического дискурса

Тематический класс Примеры

Нравственные

характеристики

человека

Well, it’s hard to get any word in with this clown. 166

Maduro is an illegitimate ruler, a tyrant who brutalizes his

people. 167

He sent former Secretary of State Dean Acheson to our most

prickly partner, France, and [Charles] de Gaulle was then the

president. 168

It is not acceptable for a big, loud New York bully to attack

my wife. 169

Donald is a bully. … Bullies come from a deep, yawning

cavern of insecurity. 170

Странное поведение,

привычки

Then, in terms of its provocative actions, this strange

schizophrenic seesawing back and forth on the part of the

administration in terms of not responding to things Iran was

doing, for example, the attack on the pipelines in Saudi Arabia,

to then taking out Qasem Soleimani for whom no one is

shedding a tear. 171

OK, so you’re some whacked-out theocrat. 172

Эмоциональные

реакции

You know what I was dying to do? 173

They just "chickened out" and didn’t want to rule on the merits

of the case. 174

They went into Crimea, and then they ginned up a crisis in

eastern Ukraine in the Donbas, a crisis that didn’t exist before

they created it, where they backed a very small number of

separatist forces who seized control of a chunk of eastern

Ukraine. 175

People are fed up with politicians who don’t listen to them. 176

Now, let’s be clear, this is nuts. This is not a reasonable

position. This is just kooky. 177

Умственные качества

человека

I love the Great State of Georgia, but the people who run it,

from the Governor, @BrianKempGA, to the Secretary of State,
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are a complete disaster and don't have a clue, or worse. Nobody

can be this stupid. 178

@BrianKempGA, his puppet Lt. Governor

@GeoffDuncanGA, and Secretary of State, are disasters for

Georgia. Won’t let professionals get anywhere near Fulton

County for signature verifications, or anything else. They are

virtually controlled by @staceyabrams & the Democrats.

Fools! 179

First I have lowlife dummy John Bolton, a war mongering fool,

violating the law (he released massive amounts of Classified

Information) and an NDA in order to build badly needed

credibility and make a few dollars, which will all end up going

to the government anyway. 180

The way I phrased things yesterday, it was sloppy, and it was

frankly dumb. 181

Обозначения Бога,

дьявола, проклятия

Holy mackerel. 182

Now, this is a diabolical strategy, violently uprooting

thousands of Ukrainians, bus in Russians to replace them, call

a vote, manipulate the results to show near unanimous support

for joining the Russian Federation. 183

Обозначение

национальной

принадлежности

Sleepy Eyes Chuck Todd is so happy with the fake voter

tabulation process that he can’t even get the words out

straight.184

Why are we having all these people from shithole countries

come here? 185

Социальная сфера

деятельности

государства

We didn’t lock people up in cages, we didn’t separate families,

we didn’t do all of those things. 186

And their prescription drug prices are gonna be a hell of a lotta

lower. 187

Экономическая

деятельность

государства

We’re seeing a downgrading of Russian bonds to junk

status.188

We of course are seeing just the opposite – a military that is

dramatically underperforming; an economy, as a result of
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sanctions, as a result of a mass exodus from Russia, that is in

shambles. 189

It's a good thing we're on the family plan here at the State

Department, otherwise we'd be broke.190

Идеология и пропаганда What they've demonstrated with extraordinary courage is that

they will not be subjugated to Vladimir Putin's will to and be

under Russia's thumb. 191

Just in the last few weeks, he's tried to mobilize more forces.

He's gone through with this sham annexation of Ukrainian

territory. 192

Денежные махинации The man in charge of electing Republicans in the U.S. Senate,

Senator Scott of Florida, has proposed a plan to put Social

Security on the chopping block every five years. 193

In our Country, so much money has been poured down the

drain, for so many years, but when it comes to Border Security

and the Military, the Democrats fight to the death. 194

But I got to say it just gives you a greater appreciation for what

those you’ve worked for and worked with for many years have

to engage in every day because, ultimately, in any institution

the buck stops somewhere. 195

And he did all of this while his son was making a million bucks

a year. 196

And again, the buck stops with the president of the United

States. 197

Some big chunks of this money were actually sent through

independent organizations so that they didn’t go into a

government black hole. 198
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Приложение 5
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Приложение 6
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Приложение 7
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Приложение 8