ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе
Швабаур Екатерины Андреевны

«Эвфемизмы и дисфемизмы в англоязычном и русскоязычном
политическом дискурсе»

Работа Е.А. Швабаур посвящена исследованию феноменов эвфемии и дисфемии в политическом дискурсе с позиций функционально-прагматического подхода. Как известно, основной целью политического высказывания является речевое воздействие на аудиторию, которое достигается в том числе за счёт отбора определенных языковых средств, которые помогают формировать в сознании реципиентов определенные оценки, установки, намерения, способы интерпретации действительности. В частности, к таковым средствам принадлежат эвфемизмы и дисфемизмы. Изучение специфических функций эвфемии и дисфемии в политическом дискурсе представляет собой сложную, интересную, но при этом недостаточно глубоко исследованную проблему в современной лингвистической науке. Актуальность и научная новизна исследования обусловлены также его междисциплинарным характером, так как решение поставленных автором задач потребовало обращения к научным источникам в области лексикологии, стилистики, контрастивной лингвистики, политической лингвистики и дискурсивного анализа.
При работе над теоретической частью ВКР Е.А. Швабаур сумела грамотно подобрать и скрупулезно проработать отечественные и зарубежные источники, посвященные понятиям эвфемии и дисфемии и принципам построения их типологии, показала хорошие способности к анализу и критической оценке научных работ, а также прекрасную ориентацию в предмете исследования. Также автор рассматривает подходы к определению понятия политического дискурса, выделяет специфические черты, свойственные российскому и американскому политическому дискурсу, определяет особенности функционирования эвфемизмов и дисфемизмов в политическом дискурсе. Следует отметить, что критический обзор научных источников отличается логичностью, глубиной и при этом краткостью изложения, содержание разделов в полной мере позволяет раскрыть проблемы, связанные с тематикой исследования.

В исследовательской главе работы проводится классификация примеров эвфемизмов и дисфемизмов английского и русского языка, собранных из официальных выступлений и публичных заявлений политических деятелей России и США, и распределение их по тематическим группам. В заключительном разделе второй главы автор делает интересные обобщения о том, какие сферы подвергаются эвфемизации и дисфемизации, какие типы эвфемизмов преобладают в русскоязычном и англоязычном политическом дискурсе, какие функции они в них выполняют. Представляет интерес приложение к работе, в котором представлена таблица с примерами эвфемизмов и дисфемизмов, распределенными по тематическим классам.
В заключении обобщаются основные выводы исследования. Можно констатировать, что все поставленные в работе задачи были успешно выполнены, поставленная цель достигнута, и Екатерине Андреевне удалось внести свой личный вклад в исследование явлений эвфемизации и дисфемизации в политической коммуникации.
Как научному руководителю мне хотелось бы отметить, что при написании работы Е.А. Швабаур проявила себя самостоятельным, исключительно добросовестным, сосредоточенным и творческим исследователем, способным четко определить цель и задачи работы, выбрать необходимые методы исследования, провести тщательный анализ эмпирического материала и сформулировать по его итогам убедительные выводы.

Текст выпускной квалификационной работы Е.А. Швабаур прошел проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление совпадений. Научный руководитель ознакомился с общим характером выявленных системой текстовых совпадений и отметил, что большая их часть представляет собой корректное цитирование с указанием источника (пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые знаки композиционной структуры (например, 3.2.1), названия научных работ и имена ученых, клише научной речи и термины.
Таким образом, выпускная квалификационная работа Екатерины Андреевны Швабаур представляет собой законченное самостоятельное исследование, соответствует всем требованиям, предъявляемым к дипломным работам выпускников филологического факультета Санкт-Петербургского государственного университета, и заслуживает высокой оценки.
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